(f) Edit. *Arnb. Buchelii Ultraj.* 1642. fol.  
pag. 137.

(g) *Lambertus Schafnab. inter rer. Germ. script.*  
*Historii. Tom. I. pag. 405. ed. Struv.*

(h) III. Cal. Nov. sieve 30 Oct. *Heda biss.*  
*Ep. Traj. pag. 139.*

dignatione atque ira animatus, ex Italia, circa paschatos sacra, advolans, imperii æmulum ex Suevia sua statim ejecerat; atque, ulterius eundem persecuturus, ad Rheni oram progressus fuerat. (i) Igitur optime omnia conspirant, Henricum ad V Cal. Junii (k) substituisse Wormatiæ, Rudolpho in Saxonia militem ad novam expeditionem cogente; atque inibi diploma illud fuisse expeditum: quatuordecim vero diebus post, *Norimbergæ* commoratus est: ut litteris cernitur, Sigefrido Patriarchæ Aquilejensi, concessis, Istriæ quippe comitatu, & Marchia Carniolæ donato; (l) atque, die exinde octavo, *Moguntia*, ubi Comitatum in Brisgavia, ademptum Bertholfa Duci, Wernhero attribuit, Argitenensium Episcopo. (m) Ex quibus id saltem patet, Impe-

(i) *Burcbardus de casibus monast. J. Galli*, apud Gold. cap. 7. pag. 71. ed. Senckenb. — *Bertboldus Constant* apud Urstisium, Tom. I. p. 347, 348. — *Bruno bist. belli Sax.* apud Freberum, Tom. I. p. 135.

(k) 28 Maii.

(l) III Id. Junii, s. 11. Junii. *Ugbelli Italia Sacra*, Tom. V. p. 58.

(m) XV. Cal. Julii, s. 17 Junii. *Hergott Gen. dipl. Gent. Habsb.* vol. II. pag. 126.

p̄ratorem, eo tempore, in profeguendo bello fuisse occupatiffimum, atque, istis in terris, undique singula conduxisse; nec minus interea devinciendis sibi Germaniæ præfulibus contra Pontificis Romani iram hostileque odium, splendidiffimis largitionibus, maxime studuisse. Eatenus igitur diplomati nostro, omni ex parte, satis cautum.

At ambigi posset, *Sigefridum*, Archiepiscopum Moguntinum, quem novimus non modo in partes Rudolphi secessisse, sed eidem quoque coronam imposuisse, ea rursus apud Imperatorem valuisse auctoritate, ut, inter reliquos, sua etiam commendatione, quod in diplomate asseritur, ad istam donationem Trajectinam quidpiam conferre potuerit. Præterea de *Adalberone*, Cancellario, quem, vice Sigefridi, Archicancellarii, memorati modo Moguntia summi præfulis, documentum recognovisse legimus, jam, in *chronico Gotwicensi*, (n) quæstio proluxius agitata; isto quidem exitu, ut, singulis conductis, pronuntiandum fuerit, nil certi de ipsius persona effici posse. Habebimus tamen, quem quinque Adalberonibus,

(n) *Lib. II. cap. 9. § 15. pag. 298, 299.*

bus, eo loco enumeratis, Bambergensibus, Herbipolensibus, & tribus Metensibus, ne inepte adjungeremus, Wormatiæ Præfulem quem Adalberonem nominat eximius *Mascivius*, in vita Henrici, (o) licet olim Imperatori inimicum: si modo, ex lege sibi imposita, auctoris coævi locum adjecisset. Nam eundem illum *Lambertus Schafnaburgensis*, probatissimus scriptor, a quo relata qua petiit, potius Adalbertum dixit. (p) De his talibus vero etiamsi disputari possit durum tamen foret, propterea diplomati fidem denegare; in quo ceteroquin singulis in reliquis Henrici nostri chartis congruunt.

Sed quæ huc usque ignorata fuere, saltem ab Heda, aliisque non memorata, documentum illud *charta bombycina* constare, istud maxime admirationem nostram movent. Dudum enim inter rei diplomaticæ scriptores Germanos convenit, diplomata Imperatorum nostrorum tantum non omnia membranis fuisse exarata. Quid? quod in universalem enu-

(o) *Masc. Commentarii de rebus Imp. sub Henr. IV. & V. p. 67*

(p) *De rebus Germ. ed. cit. pag. 412.*

enunciationem hoc convertit summus *chronici Gotwicensis* auctor. (q) Attamen adhibeamus levem illam exceptionem, quæ axiomati fere nil derogat, etiam ab *Hertio* positam, (r) & exterorum exemplis probabilem: omnium nihilominus rarissimum statuamus oportet, & unicum fere, documentum Trajectinum: cum, quod singulari exemplo, aliena materia conscriptum, tum quod istius vetustatis sit, utpote septingentorum propemodum annorum spatium implens. Hæc enim ætatem ne monumenta quidem Sicula Rogeriorum a *Montfauconio* allata attingunt. (s) Insuper & vocabularium Silense, ex nostra sententia in charta bombycina

(q) *Lib II. ingressu, pag 82.* Observandum est inter reliqua. Communem Regibus & Imperatoribus nostris Teutonibus scribendi materiam membranam existisse. Quibus plane consentanea habet ill. de *Gudenus in præf. Sylloges var. dipl. p. 2.* Omnia diplomata & libelli cujusque argumenti, ante annum 1280. scripta sunt in membrana.

(r) *Hertius de fide diplom. Germ. Imp. & Reg. p. 337. clav. Baringii.* Chartæ vulgaris usus ab annis quingentis invaluit. Et tamen rarissime ea ip diplomatis Imperatores usos deprehendimus.

(s) (s) (s) *Montf. Palæogr. Græca, pag. 18, 19. Mem. de Litter. Tom. IX, pag. 323, 324.*

cina conscriptum, illi cederet; & codex bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis, fide Lambecii, a Montsauconio inter primos Gossypinos adoptatus. (f) Quin immo antiquissimi, qui adhuc innotuere in charta bombycina codices, Regius Parisiensis, anni 1050, (f) & bibliothecæ Bodleyanæ, anni 1049 (t) diploma nostrum paucis tantum annis superarent. Tanto hinc magis efflagitabunt, qui hoc studio delectantur, ut documento huic omni ex parte diligentius examinando atque describendo operam suam clarissimus *Cannegieterus* impendat. in quo, quod confidimus, perillustrem *Spaenium*, qui eodem jam fruitur, faventissimum sibi, literatisque insuper hominibus bene multis experietur. Quæ si prævio indicio respondeant, Tibi, Meermanne, duplici de causâ gratulabimur: cui quippe contigit, occasionem præbuisse, eruendi in utroque chartarum genere, cum linteo, tum bombycino, monumenti, si non ultimæ, quantum novimus, (u) vetustatis, huic certe quam proximæ.

Nunc

(t) *Philosopb. Transf.* 1703, *Vol.* 23, *pag.* 1515.

(u) Nimirum videntur nobis chartæ bombycinæ origines altius, atque ex sæculo X, repetendæ.

Sal-

Nunc jam promissa, superius facta, solvere meum est; atque cum *de scripto* Theotisci sermonis, *Societati Regia*, in eadem de charta linea quæstione versanti, *exhibito*, illiusque suffragiis præmio ornato; tum *de diplomate Sæculi XIII Rintelienfi*, maxime memorabili, postea transmissio, nonnulla differere. in quo gratam me Tibi operam præ-

Saltem ista, quæ de Evangelio Divi Marci, Venetiis asservato, recensius scripserunt testes oculati ipsi, *Maffei*, (*Ist. dipl. p. 79*), atque *Keysslerus*, (*Reisen, p. 1159*), promiores nos reddant ad credendum, illud charta bombycina scriptum esse. Quem igitur codicem cum Montfauconius, cui tachen papyri Ægyptiaci visus est, sæculi minimum IV. statuatur, (*Diar Ital. cap. 4. p. 55-64. & Mem. de litt. IX, p. 314, 315*): propemodum fastinetem, eodem illo jam bombycinam chartam fuisse inventam. Et ea quidem persuasione, *Servatum* quoque *lupum*, Abbatem Ferrariensem sæculo IX, epistola 16, (*ed. 2. Baluzii, p. 35*), ad Orsmatum Metropolit. Turonum, de codice Commentariorum Boëtii in Topica Ciceronis *chartacio*, sive, ut, emendatius cum aliis dicturus, adiecit, *chartinacio*, scribentem, de charta bombycina interpretarer, cum alioquin hic locus æque de papyro Nilotica & corticea, sive philyreia accipi possit; adeoque habuerit *Muratorius*, cur hæc in quæstione reliquerit. (*Antiqu. Ital. Tom. III, pag. 872.*)

præstiturum, mihi persuadeo. Istud vero opusculum auctori debetur *Joanni Danieli Fladio*, administrationis Palatinatus ecclesiasticæ hypomnematographo, seu Registratori, jam ab Electore Consiliarii dignitate ornato, Heidelbergæ viventi, viro erudito, reique præcipue diplomaticæ Palatinæ admodum gnaro. Hunc autem de materia proposita commentandi ordinem tenuit; ut primum per inductionem colligeret, chartam lineam, ante Sæculi XIV initia, nondum fuisse adinventam; deinde unum atque alterum ejus documentum, quod ipse antiquissimum offenderat, accurate descriptum adjungeret.

Istud taliter argumentando confecit: Si, in infinita propemodum documentorum omnis generis copia, nullum omnino quantilibet momenti, Sæculum XIV quod excedat, comperiatur; sed quævis, sine ulla exceptione, sive ad res maximi, sive minimi pretii faciant, membranis consent: sequitur, ut chartæ lineæ parandæ modus, ante hoc tempus, nondum detectus fuerit. Tabulario autem, per plures annos, sollertissimo auctori frui licuit, monumentis mediæ ævi quibusvis instructissimo: ut adeo in hoc saltem magna ejus sit auctoritas. Iam graviter testatur,  
ad

ad unum omnia, quæ sæculi XIV initia superarent, membranis constare: quin schedas illius ætatis tantum de censu paucorum assium agentes, ibidem adservatas, singulas esse membranaceas: ex quibus igitur, quæ de termino inventæ chartæ lineæ asseruisset, colligenda omnino forent.

Sed quæ adjunxit; hæc etiam de toto sæculo XIV valere; & libros etiam censuales omnes istius sæculi tales ibidem cerni; atque, sub initium XV demum, in chartaceos sensim immutatos, ea argumentationi Viri non nihil detrahunt: cum prodant, pristini instituti, uti in talibus fit, tenaciores fuisse, qui census curam habuerunt; atque hinc ab chartæ lineæ usu abstinuisse, licet idem alioquin jam invaluisset. Hoc vero, ista observatione, magis comprobatum opinor, quod superius posui: chartam bombycinam, sive gossypinam, in Italia, Hispaniaque, trecentis fere annis jam frequenter usurpatam, in Germania multo fuisse rariorem, saltem in litteris publicis non, nisi singulari exemplo, adhibitam: quod alias fieri non posset, quin, inter reliqua monumenta, idemtidem detegeretur: nisi contendere velimus, papyracea illa omnia a blattis & tincis, a situ, ab hominibus, a tempore ipso fuisse destruc-

ta.

ta. Cum tamen, medio isto ævo, maximum Germanorum fuerit cum Veneris, Liguribusque commercium, horumque cum Alie Minoris populis, Syris, Ægyptiis; quo quidquid ex Orientis terris appeti potuit, per omnem Europam transvectum fuit: agre mihi persuadeo, Germanos neceros chartæ bombycinæ, sive Damascenæ, usque omnino caruisse: tamen illius rarissime detegantur reliquie.

*Linea* vero chartæ specimen *Fladius*, ex sæculo XIV, tantum unicum exhibuit probare fidei, quod anni 1377 est; cautionem scilicet hominis privati, sigillo ceræ in tergo munitam. Quæ enim de literis papyraceis anni 1348, ex indice quodam, multum recentiori, retulit, ex incertis adscribimus. His adjunxit litteras feudales *Ruperti*, Romanorum Regis, *Geinheimero* cuidam concessas, anni 1403. sigillo Regio, pari ratione, averso illarum lateri impresso. Charta prioris documenti crassior aliquantum, & tactu asperior, striis illis ab filis moduli ceræ ortis, altius impressis; in posteriori, fere ejusdem, qua hodie maxime utimur, indolis. In hoc altero quoque tauri caput, cruce inter corua exsurgente, signi loco cernitur. Eam vero imaginem, in plurimis etiam

etiam aliis chartæ lineæ plagulis, ejusdem ætatis, observatam a se scripsit Fladius: ut aliunde certe illa repetenda sit, quam ab insignibus gentilitiis dignitatisque ecclesiastæ Episcopi Camminiensis, Henrici de Wacholz: a quibus quippe illam ingeniose deduxerat clarissimus *Heringius*, vetustatem chartæ lineæ, in Pomerania fabricatæ, hoc argumento comprobaturus. (x)

Quæ vero fuerat Fladii in suscepto hoc opere diligentia, non tamen ipsi contigit, diploma detegere, quod vel jam cognita *Helmstadiense*, anni 1343, & *Quedlinburgense*, anni 1339, ætate superasset. Quin potius vetustissimum, quod exhibetur, annis fere quadraginta posteriori cessit: tantum igitur abfuit, ut litterarum Joinvillei, ab Mabillonio usurpatarum; senium attingeret. Quod tamen, in materiæ expositione, & doctrina & usu præstantem se demonstraret candidissimus auctor; rationeque maxime commoda in eadem versatus fuerat; singularemque operam in excuriendis cum antiquis annalibus & commentariis, tum quibus vis

(x) In appendice cogitationum de bodierna charta. (Obj. pag. 126)

vis aliis illius ævi litteris atque documentis posuerat, dignum viri scriptum censuit Regia Societas, cui præmium tribueret.

Utriusque vero diplomatis, superius memorati, notitiam debemus Brunsvicensium schedis, sub *Indiciorum* nomine, (y) ex consuetudine aliarum civitatum, singulis hebdomadibus, binis vicibus prodeuntibus, & præter capita bene multa, negotiis civilibus popularibusque dicata, etiam observationem unam atque alteram eruditam, mox a fronte, complectentibus. Etenim quæstionem de chartæ linæ originibus, in iisdem, pro instituto, adjecta; & deinceps, nonnullis jam in responsonem scite allatis, rursus repetita: primum documentum Helmstadiense, paullo post Quedlinburgense productum fuit.

Illud sacerdoti *Helmstadino* in testimonium emti ab ipso aliquot jugerum agri, a nobili de Wederten, & magistratu Calvoerdenfi, traditum fuit; hincque duplici sigillo munitum. Sed providus homo de materiæ papyraceæ tenuitate timuisse videtur, & propterea a magistratu Helmstadiensi aliud documentum membranaceum efflagitasse, duobus

(y) *Braunschweigische Anzeigem*, 1745, 4.

bus tantum annis post exaratum, quo prius accurate transcriptum legitur; illiusque fides, verbis & sigillo addito, assertitur.

Ad litteras vero feudales *Quedlinburgenses* anni 1339 quod attinet, non illæ quidem dubiæ: habent tamen hoc, quod de *Ermingarde* Abbatissa, cujus nomen præ se ferunt, aliunde non constet. Quid? quod inclytæ Abbatissæ historiam, istis annis, valde perplexam offendimus. *Iutta* enim, quæ per triginta annos eidem præfuerat, nomen, anno adhuc 1338 in documentis legitur: eodem vero jam *Luitgardis* occurrit, quam illi successisse autumamus. Hanc igitur, intra spatium vix annum, *Ermingardis* nostra excepit. At vero eodem anno 1339, quo istas feudales litteras concessisse fertur eadem, *Iutta* rursus nomen, diplomate quodam, reperitur, simillimo plane sigillo, quo prior usa est, munito. Num hæc proinde eadem, quæ prior, *Iutta*? an notius has feminas principes persona diversas statuere convenit? Ita quidem statuimus. Non tamen controversia hæc caret: etiamsi, in recensione Abbatissarum *Quedlinurgensium*, iisdem *Brunsvicensium* schedis publicis a docto viro postea inserta, & ac-

curatam operam prodente, eadem ratio servata sit. (2)

Iam de *Diplomate Rinteliensi* dicendum: quod, a clarissimo *Pestelio*, illo tempore, in universitate litteraria Schaumburgensi Professorio munere ornato, jam apud Lugdunenses Vestros eadem dignitate conspicuo, Societati Regiæ peramanter transmissum, in relationibus nostris anni 1756 litterariis, libello xxviii, maximam partem descriptum habetur. Conceduntur vero eodem, ab Adolpho comite, hujus quidem nominis inter Schaumburgicos quarto, Rinteliensi oppido jura civica: iisdemque adjectus annus m. cc. xxx. viii. De anno hoc nil disputabimus: quo quippe Adolphum, ex Livonia reducem, intra religioforum claustra se recepisse annales *Alberti Stadenfis* atque *Lerbekii* referunt: (a) quamquam alii ad annum 1338 ista rejiciant. Contra *Spangenbergius*, rerum Schaumburgensium scriptor non ignobilis, anno demum 1340, die Hippolyti, qui

(2) *Braunschw. Anz.* pag. 945, sequ.

(a) *Chronicon Alb. Stad. Æn. Sylv. bist. Frid. III. junctum a Kuspisso*, pag. 310. — *Lerbekii Chron. Com. Schauenb. Tom. I. rer. Germ. Meibömii*, pag. 512, notaque *Meib.* pag. 537.

qui Augusti 13, idem evenisse, nescio quo auctore asseruit: (b) cujus pariter computandam rationem *Bierlingius*, in tabulis dissertationi suæ de familia comitum Holsato-Schaumburgicorum additis, secutus est. (c) Desiderari tamen posset, in documento nostro, non levis profecto ad res Rinteliensium momenti, nec mensẽ nec diem expressum esse: quod secus in aliis litteris Adolphi observamus, coenobio Riddagshufano datis, & a *Falkio*, in codice traditionum Cortensium, (d) adductis. Sed istis jam non immorabimur: tamen si in monumento talis insolentiæ, fideique vel exinde suspectæ, quod observationibus versatissimorum in his studiis, virorum adversatur, singula attendi, atque in examen vocari mereantur.

Hoc potissimum urgemus, *pensli* illud sigillo præditum esse; cum chartaceis alioquin documentis sigilla semper vel a tergo, vel infra scripturam *impressa* cernantur: quod jam ipsius materiæ indoles exigit. Immo vero vel ipsis membranaceis, isto demum sæ-

(b) *Schawenburgische Chronic*, pag. 73.

(c) Prodiit *Dissertatio*, *Bierl. Rintelii*, 1699, 4.

(d) *Parte IX*, § 396, nota y, pag. 620, 621.

sæculo, sigilla per Germaniam communi  
 appendi coeperunt: antiquissimumque e  
 generis diploma, a Comite datum, quod  
 vidit perillustris *de Gudenus*, Ludovici filii  
 Comitis Ziegenhainii, anni 1206. (e)  
 Imperatoribus autem jam Fridericum  
 primum sigillo appenso aliquando usum fuisse  
 ab eximio *chronici Gotwicensis* auctore, (f)  
 documento minime fallaci, evictum: constat  
 tamen istum morem ab illius demum obitu  
 ortum, *Heineccius Eckhardusque* perhibere  
 (g) idemque vel ipsi *Gudenio* pariter  
 suasum fuisse videatur, illius dum initia  
 annum 1090 retulit. (h) At diplomatibus  
 chartaceis, de quibus accurate relatam habemus,  
 uniuersis, sigilla fuere impressa:  
 quod etiam clausulæ verbis indicare con-  
 sueverunt. Ex his, ut alia taceam,  
 modo argumenti loco sint, quorum in p  
 f

(e) *Præf. Sylloges var. dipl. pag. 27.*

(f) *Diplom. Abbatie San-Emmeracensi*,  
 1157. *Chron. Gotw. Lib. II, cap. 13 § 4,*  
 361.

(g) *Heineccius de sigillis, Parte I, cap.*  
 § 4, pag 170. — *Eckhardi introd. in rem.*  
 p. 90.

(h) *Præf. Sylloges var. dipl. pag. 18.*

fenti opusculo, Tuis, Meermanne, consiliis enato, mentio facta est; unum clarissimi Longolii de Friderico Augustano Episcopo; (Obs. p. 34) & bina Fladii nostri. Idemque in tabulario Holzschuherorum, monumentis omnis generis refertissimo, constanter observavit præstantissimus, nobisque conjunctissimus Gattererus, vir magnæ in re diplomatica auctoritatis: cujus quoque animadversionis ista sunt, quæ, in præfatione insignis de illa Gente operis, super diplomate quodam, diversæ ab reliquis ejusdem temporis conditionis, differuit. (i) Ex quibus omnibus colligo: documentum Rinteliense ut maxime controversum esse: quam etiam de illo sententiam clarissimus Hauselmannus prodidit. (k) Ni-

(i) Litteræ sunt Frider. Holzschab. equ. Teut. ord. datæ 1389 æque chartacæ; cereo sigillo, contra morem illius sæculi in membranis, non pendulo, sed impresso. De quo verba clausulæ: Dez zu urkunt — drucke ich Bruder Fridrich Holzschuer Teutz Ordens mein eygen Insigeln an disse Schrift. Præf. pag. 8. & in cod. dipl. pag. 79.

(k) In der weiter erläuterten und vertheidigten Landeobobeit des Hauses Hobenlobe, pag. 223 sequ. (Longoli charta indubie lintea. § 13. Obs. pag. 26.)

Nihilo tamen fecius non impugnabimus, tale diploma isti oppido olim ab Adolpho Comite fuisse largitum; sed, ex consuetudine illius sæculi in membrana: quod casu quodam infelici intercidit. Istud vero, quod jam in charta linea servatur, apographum videtur, antiquitus accurate descriptum, atque, litteris authenticis deperditis, sigillo aliquo prisco, ad instar diplomatis Lindaviensis, ornatum, ut illorum loco esset. Sigillum autem cera alba constat; sed adeo ab tempore exsiccata, derasa, atque friabili, ut, quod symbolum retulerit, ægre dignosci possit. Charta tenuissima, secus ac in vetustioribus aliis speciminibus, reperitur: eidemque, ea de causa, aliud recentius folium adglutinatum.

Hæc talia cum in documentis obveniant, de quibus nihil olim dubitationis, peritis etiam in his studiis hominibus, enatum est: confidimus, doctos viros, quibus aliorum in charta linea monumentorum indicia debemus, eadem novo rursus subjecturos examini. In hoc vero permulta, ad scribendi rationem litterarumque ductus quæ pertinent, ab arte diplomatica, etiam in codicibus, petenda. Sed summa licet in his cautione versemur: tamen, quod in

talibus coævi quoque mirifice inter se differant, quodque, sæculo recentiori, exemplum antiqui codicis summa cura repetitum esse possit, tantaque diligentia, ut ne in apice quidem peccatum videatur: ex his si quædam colligamus, nisi alia accedant, cum hæsitacione quâdam semper pronuntian- dum nobis erit. In diplomatis autem, præter illa, quæ ex scriptura ducuntur argu- menta, potiora ex caractere cum reli- quis ejus generis documentis harmonico, ex sigillo, aliisque attributis trahimus, quæ fere in codicibus desiderantur. Hæc si in- ter se amice conspirent, de ætate diplo- matis, anno adscripto dieque, certo nobis constat. Codices vero, his ut plurimum destituti, (1) criticam aciem fatigant, & non raro decipiunt. Et licet utroque mu- niti sint, eo tamen, quod istis probationi- bus carent, si non alia suppetant, contro- versis manent subjecti. Nihilominus pluri- bus convincimur, antiquiora chartæ lineæ monumenta inter codices repertum iri, quam inter diplomata; antiquiora etiam de pri- vatis

(1) *De Gudenus in recensu cod. antiqu. bibl. Mogunt. Sylloge var. dipl. pag. 338, 354*

vatis litteris; quæ vero non potuerunt, nisi singulæ, ad ætatem nostram perdurare.

In chartæ ipsius examine si reliqua bene se habeant, ista certe, quæ inter Te, perillustri Meermanne, litteratissimumque Majansium disputata sunt, quæ ab aliis, Tua invitatione, officiose congesta, plurimum proderunt, ut, majori cum persuasione, & propemodum fiducia, hæc, illa statuere possimus. At continget tamen aliquando, ut in talia incidamus, de quibus clarissimus *Coltée du Carel* conquestus est, (Obs. pag. 99), quæ plus nobis negotii facebant; immo etiam quæ quam maxime dubia. Sed istius quoque generis documenta accurate describere intererit: cum ad rem universam inde conclusiones apte deduci possint: cujus indolis ea censemus, quæ de mixtæ materiæ charta egregie coniecisti.

Erui fortassis præterea nondum percepta alia poterunt: siquando artifex, perfectè eruditus, artemque suam majori, quam ab mercenario homine fieri solet, studio adaman, nava dextraque opera, in chartis, cum ex panniculis gossypinis, bombycinis, fericis, linteis, tum ex ipso nativo gossypio, fericaque lanugine, tum ex utriusque cum lintea materia permixtione, conficiendis,

dis, allaboraturus sit: id quod vix alibi opportunius, quam apud Batavos Tuos, fieri potest, nusquam certe felicioribus Tuis, Meermanne, auspiciis. Ex talibus enim multigenerum chartarum foliis, copiosius comparatis, quæcunque in mentem veniant experimenta, capi possunt: quibus probatæ vetustatis reliquias subjicere, illarum cum summa raritate, tum cultu quodam, prohibemur. Poterunt quoque, si ita visum fuerit, amicis transmitti, in excutiendis prisca ævi monumentis occupatis, ut de discrimine inter varias chartarum species, non nisi plurimo usu percipiendo, positis ob oculum exemplis, sæpiusque tractatis, tanto magis semet ipsos erudiant.

Interea præstantissimum *Coltæum*, nostra quoque sollicitatione, excitatum cupimus, ut, sua perspicacia, in pervestigandis bibliothecæ Lambetanæ, atque aliarum forulis scriniisque utatur, nec, quam litteris expressit, dubitationi tantum tribuat, ut, eadem illa ab nobilissimo instituto exornandorum de monumentis Angliæ vetustissimis, in charta linea conscriptis, commentariorum avocari se patiat. Nam, pro ea, quam in suscepto negotio demonstravit, cautione, non facile metuimus, ut in discernendo char-

tarum genere errorem committat. Quid enim? si etiam de nonnullis dubitarit. In plurimis certe, usu edoctus, quid statuendum sit, videbit.

Antiquissimum, quod adhuc novimus, chartæ lineæ documentum Anglicum, in transactionibus philosophicis anni 1703 primum indicatum, Eduardi III est, annique 1342, in Cottonea (m) libraria obvium. Sed, quæ addidit eruditus istius scripti auctor, vetustiorum detegendorum spem omnino faciunt. Magis tamen hæc de codicibus confidimus, quorum in bibliothecis Anglicis insignis copia: inter quos etiam chartæ lineæ aliquos repertum iri, nullus dubito. At vero, si ex indice bibliothecæ Regiæ, quam, plurimo studio, composuit clarissimus *Casley*, iudicium facere licet: prope conjicimus, vix sæculo XIV antiquiores Angliam habere: & hi quidem, ut apud nos, rarissimi. Quos enim chartaceos dixit, illi fere omnes recentiorum sunt sæculorum; ex XV tamen sat magno jam numero. Vicissim Salomonis Regis carmina aurea, Græce

(m) *A Catalogue of the Manuscripts of the Kings Library, by David Casley. London, 1734.*

ce tradita atque Latine; ibidem charta adhuc cernuntur gossypina, (pag. 2), sæculo licet xiv scripta. Miramur autem eruditissimum virum, qui, quibus charta lineæ ac bombycina inter se differant notis, satis se alioquin perspexisse ostendit, in præfatione operis, (pag. 14), hujus originibus a sæculo inde x repetitis, posuisse, lineam non ita multo post inventam sibi videri, Quæ quo magis & a nobis, & maxime abs Te, illustris Meermanne, disputatis adversa sint: tanto magis exoptamus, ut eruditorum Anglorum aliquis in hoc argumento accurata versetur diligentia; quo, quæ de codicibus documentisque aliis istius regni vetustissimis, sive bombycinis, sive lineis, tenenda nobis sint, observatione minime dubia constant. Addam, etiam in bibliotheca reverendissimi Canonorum collegii Moguntina, adservari codices aliquot chartaceos, Oxonii, sæculo xiv, sed jam vergente eodem, scriptos, ab illustri *de Gudenus*, inter præstantiores alios, productos; (n) quos chartæ lineæ esse non hæsitanter dixerim: quandoquidem, si gossypina constata-

(n) *Sylloge var. dipl. pag. 357.*

starent, illud ab litteratissimo viro annotatum fuisse mihi persuadeo. Talia vero si apud exteros reperire datur: quanto potiora ex bibliothecis Anglorum domesticis expectemus?

Custodiuntur præterea, in laudato illo Moguntinorum musæo, alii quoque ejusdem generis codices sæculo xiv, cum in Germania; tum in Italia, & alibi, exarati. (nn) Pluresque procul dubio & vetustiores dabunt tot inclytæ Germaniæ bibliothecæ, quarum aliquæ, neque antiquitate, neque codicum præstantia, celebratissimis exterorum cedunt: si, hoc consilio, intentioni scrutentur sollertia. Spem profecto proximam in illis habemus, quæ de codicibus bibliothecæ Lipsiensis Academicæ, manuscriptis, retulit clarissimus *Belius*, (Obs. pag. 22), quæque de iisdem studiosius perlustrandis suaviter pollicitus est.

Hæc vero quamquam adhibita officiosa amicorum opera effici possint: plura tamen, auguramus, ex improvviso, aliaque rimando, detegentur, quam si ad eadem maxime ac-

(nn) Aurea legenda. a. 1367. Manipulus florum. a. 1389. Syll. pag. 364. Decretales. a. 1394. pag. 365.

accedamus accincti, multoque labore in illis defudemus. Incidet fortassis aliquis in chronicum librum, plurimo situ obductum, in quo, quæ ad rem nostram faciant, annotata reperiantur. Vel detegetur, apud scriptorem antiquum, locus, olim non observatus, neglectus, qui, inter diversissimi generis alia, paucis licet verbis, tamen aliqua habeat, quæ materiæ, in qua jam elaboramus, illustrandæ inserviant. Non enim, nisi casu, ductus est, quicumque in Petri Venerabilis contra Iudæos opusculo, ista de libris ex rasuris veterum pannorum primum deprehendit, sive Hadrianus Valesius idem fuerit, sive alius. Similique casu, ex tabulariis principum, celebrium civitatum, familiarumque illustrium, vel diplomata, vel litteræ, protrahi poterunt, qualia cupimus, majoris adhuc, quam quæ nota, vetustatis. Ad hoc autem plurimum conducet, quæstionem de lineæ chartæ primordiis, repetitis vicibus, recentius fuisse agitatam, & Tua jam potissimum opera, adeo explanatam, circumscriptam, ut de illius vi ambigi ulterius non possit.

Hæc certe evicta nobis videntur: chartæ vere lineæ monumentum, sæculi xiv initia quod transcenderet, nullum huc usque detectum

rectum haberi: antiquissima, saltem horum plurima, in Germaniæ provinciis fuisse reperta, codices integros, diplomata; nihilo tamen secius, toto adhuc sæculo xiv, membranam in cujusque generis documentis, codicibusque exarandis, ut plurimum adhibitam: de Gallia diploma quidem Vejoninum chartæ lineæ præmaturum quendam, mox ab ineunte sæculo, usum prodere, litteris insuper Ioinvillei comprobatur; ceterum non innotuisse, quæ Germanicis antecellerent: in Hispania chartam bombycinam, mediis adhuc illius sæculi annis, servatam; lineæ tamen specimen ejusdem temporis productum, tantæ venustatis, ut tentaminum imperitiam longe superet, & recentioris potius ævi videatur: denique Italiæ, ab initio fere ejusdem sæculi, papyraceos generis linei codices fuisse, ex verbis illustrissimi *Maffei*, recte quidem colligi, immo etiam probabili ratione statui, istinc mixtæ materiæ chartam derivandam; de istis autem non omnino constare, hæc saltem suspicari.

Quæ singula si inter se, & cum aliis, conferantur, conjecturam inde aliquis, non præproperam, duceret: lineam chartam in terris Germanicis, (quo nomine & Belgium  
Tuum

um complectimur), primum fuisse con-  
 statam; mercatura, civitatum inprimis, fœ-  
 re Hanseatico junctarum, ausibus, in pro-  
 nciis, Aquiloni subjacentibus, in dies ma-  
 s efflorescente, ac terra marique late pro-  
 ãta. Cum enim tam sedulis negotiatori-  
 is curæ maxime fuerit, merces minimo  
 etio sibi comparare, easque semper in  
 omtu habere; ipsisque præterea in com-  
 erciis versantibus chartæ plurimus usus  
 ; gossypii autem proventu careant regio-  
 s septentrionales: proximum fuit, ex-  
 riri, an ex materia linæa chartæ effici  
 ssent. Insuper, ratione valde probabili,  
 eremur, cum bello, inter Venetos ac Ge-  
 ienses, mediis sæculi XIII annis, conflato,  
 que ultra centum & viginti annos pro-  
 ictò, tum Tartarorum & Turcarum, istis  
 mporibus, in terris Asiaticis, & finitimis  
 uropæis, turbis continuis, commercia  
 lorum cum Orientis populis summopere  
 isse impedita; & ea de causâ, ab ho-  
 inibus ingeniosis varias artes, quas olim  
 norabat Germania, excultas. Hæc cum  
 niliter in charta, ex lino paranda, felici-  
 r cederent, eademque ab albedine, &  
 nuitate, & quod tersa magis reprehen-  
 tur, habeat, quæ illam commendent: idem  
 mos

mos sensim in terris etiam Europæ Australibus invaluisse videtur.

Hoc vero ut plura prætera alia fuaserunt, materia præcipue, ex qua conficiebatur charta, quæ magis erat domestica; ita certe haud parum illi ad gratiam conciliandam profuisse existimo, quod chartæ bombycinæ, quia dulcior, majus a vermiculis periculum imminet; quibus quippe illam obnoxiores esse, & *Allatius* testatum reliquit, (o) & in codicibus istius generis ipse observavi. Attamen non omnem, credo, chartæ gossypinæ usum in Hispania atque Italia, ante sæculum xv, cessasse; sed eandem cum linea vicissim adhibitam, usquedum, ab arte inventa typographica, ad quam plagulæ bombycinæ non æque videntur aptæ, unice usurpari cœpit linea nostra. Et ea quidem in re itidem artificibus Germanis plurimum tribuerem, præstantissimam hanc, a popularibus suis excogitatam, artem universæ Europæ inferentibus,

(o) *Animadv. in antiq. Etrusc. fragm. Ingh. pag. 135.* Græcorum — chartæ antiquiores — cum dulciores sint, sunt etiam blattis & tincis obnoxiores.

tibus; lineæque chartæ tantum adueris: quam igitur ad operas suas selegerunt, copiaque necessaria parandam, vel aliunde aduehendam; curarunt. Hispaniam autem non minus a Germanis, librorum typis describendorum artificio, primum fuisse eruditam, argumenti mihi loco modo sit opus Francisci Eximini de Republica, teste *Majansio*, (Obs. pag. 89), Valentia; ex officina *Christophori Cofmann*, Germani, anno 1499, editum.

Non tamen negaverim, inter panniculos gossypinos, passim quoque lineos conficiendis chartis, jam antiquitus, interdum, adhibitos fuisse: sed hoc vel fortuito; vel argente aliquando necessitate, factum est; ut pristina nihilominus ratio constanter servata sit. Alia in hanc rem; sed non aliena nobis nostris, habent Berolinensium litteræ; elegantiori litteraturæ dicatæ; (p) ipsæque elegantissimæ: quæ pari nobiscum voluptate abs Te, scientissime Meermanne, cujus præcipue causam, licet & ex parte nostram, respiciunt, lecta fuisse, plane mihi persuasum est.

Quod

(p) *Briefe die neueste Litteratur betreffend.*  
*XIIIter Theil*, pag. 138-140.

P

Quod vero tam eximiae raritatis reperit monumenta istius ævi, charta lineata, non mirabitur, qui, quot innumeras casibus talia destrui possint, recorderetur. enim si libri, recentiori tempore, exscripti, plurimi ea insolentia sint, ut auro quidem comparari queant: quanto magis volumina papyracea, vel unica, aliquot modo exemplis, manu descripta similia fata subire necessum fuit? Præneque adeo multa opera, a principio, claudetrati commissa credimus; potius, alicujus dignitatis habita fuere, in operibus expressa. Quod cum maxime de veteris religionis nostræ libris contenderet: mirum videri posset, *Biblia Maerli* ex bibliotheca selectissima Isaaci le Long, ducta; in charta fuisse conscripta (Obs. p. nisi interpretis essent Belgici, cujus quæ non eadem fuit observantia, ac Latini. In nullis quoque pretii quædam ratio videtur habita: cum minoris constare codice: buerint chartacei, quam membranis confecti: qui, pro litterarum picturæque elegantia, quam care æstimati sint, eruditissimus *Naudæus*, in additamentis ad historiam Cominæ xi. Cominæam, (q) singularibus ]

(q) *Memoires de Comines, par Godefroy. III, contenant l'Addition de Naudé. pag. 39*

que dignissimis exemplis ivit demonstratum. Litterarum autem commercium quod attinet, illud istis temporibus multo fuisse difficilius, ac nostris, novimus, eamque ob causam minime frequenter exercitum. Quæ vero perscriptæ epistolæ, eadem mille obnoxia fuere minis, ut, si qua nostram ætatem atigerit, illa quasi quodam genio servata dicenda sit.

Ceterum nec palimpsesti usu majores nostros caruisse probabile. Tabulas certe ceratas adhibuere, in quas accepta & expensa, istiusque generis alia, memoriæ causa, retulerunt: quales a veteribus frequentatas novimus, & Gallicas Sæculi xi, a *Mabillonio*, quin Sæculi xiv. aliquas, in systemate recentissimo artis diplomaticæ Gallico, enumeratas legimus. (r) Tales enim non minus in tabulariis Germaniæ idemdem repertas indicarunt viri eruditi; &, ex nostræ ipsius civitatis chartophylacio, protraxit clarissimus *Koelerus*, documentis in ordinem redigendis operam suam præstans. Denique & tabulis ex lapide fissili nigro, quibus adhuc hodie uti-

(r) *Mabill. Annal. Benedict. Lib. 56, pag. 352. Chron. Gotw. Lib. 1, cap. I, pag. II. Neues Lebrg. d. Diplom. pag. 483-493.*

utimur, sive majoris formæ, sive minoribus instar pugillarum Romanorum, pluribus in librum compactis, eos instructos fuisse mihi persuadeo; in quibus, quorum recordari intererat, graphio annotarunt. Eadem insuper & carmini condendo, (cujus rei, sæculo XI & XII, mirus admodum, & latissime dominans, enthusiasmus,) aptæ, & cui-cunque scriptioni alii, elegantius deinde describendæ. Quæ si cuncta complectamur: perspectu minime difficile, qua ratione nostrates & chartis primum bombycinis, & postea lineis, multimodis carere potuerint; ævo præcipue, quo litteræ jacebant, scribendique artificium a paucis tenebatur: tamen aliquando ingenia, ut in fumo scintillæ, comparuerint.

Explorandis vero primis in Germania officinis chartariis conducet fortassis, inter alia, attendere ad *Signa*, chartis antiquissimis impressa: quale illud bubulum est, quod, in diplomate Ruperti Regis, observavit *Fladus*, & in plerisque istius temporis chartis observatum a se scripsit. Idem enim cum in documento Camminiensi detexerit *Heringius*: hæc indicio videntur esse, unam certe ex vetustissimis officinis Germanicis bovis, vel tauri imaginem pro signo gessisse; eandem-  
que

que altero adhuc sæculo perdurasse. Ex quo licet nondum plura derivari queant: proderit tamen, ista non negligere. Sæltē talia rimantibus singula, quæ, quacunque ratione, quidpiam subsidii adferre possint, in lucro ponere convenit. Constat certo ex his, cujus pretii sint, quæ de officina chartaria Campidonensi, anno 1477. exstructa, tanquam omnium Germanicarum prima, aliqui habent, quos in historia sua litteraria adduxit clarissimus *Fabricius*. (s) Cui si quid inest fabulæ, hoc dumtaxat existimo, primam chartæ conficiendæ officinam, illo fortassis anno Campidonæ constitutam esse.

Ultero autem nobis largientibus, chartæ lineæ parandæ rationem bombycinæ modo imitatricem fuisse, cum illico exsurgat quæstio: ab quanam præcipue gente Germani nostri pulcherrimæ artis ceperint exempla? non possumus, quin Italis hæc maxime tribuamus; nimirum & vicinis, & in charta bombycina egregie elaborantibus, & Germanis plurimo commercio junctis. Quid enim ex longinquo ea repetamus, quæ a proxi-

(s) *Abriss einer allgemeinen Historie der Gelehrsamkeit. Iter Band pag. 227, IIter B. pag. 931.*

proximis arcessi possunt? non tamen idcirco pro insulis habemus, quæ clarissimus ab *Iusti* annotatione aliqua statuit, adjecta scripto Lalandino de chartæ fabricatione, Germanice reddito: (†) probabile sibi videri, inter expeditiones in Terram Sanctam, istis sæculis susceptas, hominem Germanum chartæ bombycinæ conficiendæ artem, in Oriente jam diutius exercitam, arripuisse, atque in patriam suam secum reportasse. Sed hæc minimum ante Friderici II. tempora contingere debuissent: quibus videlicet chartam bombycinam Germanis nostris probe cognitam fuisse, ex edicto Imperatoris Siculi anni 1221, abs te tamen, acutissime Meermanne, primum observato, (obs. pag. 4), omnino colligimus: cum demum, anno 1228, idem in Palæstinam, cum exercitu, profectus sit. Potuissent etiam, & fortassis expeditius, quacunque profectioe alia, quarum innumeræ ab innumeris, isto ævo, in illas terras, religionis gratia, susceptæ fuerent, eadem imbibi. Itaque, potiori jure, ex propinqua Italia, vel a Byzantinis, hæc deducimus: non tamen repugnaturi contententi, aliqua etiam ex ipsa Asia fuisse petita.

Nem-

(†) *Die Kunst, Papier zu machen, pag. 12.*

Nempe ultimas chartæ bombycinæ origines Orienti utique vindicamus: ex quo in Græciam, Italiam, Hispaniamque inuenta. Cui sententiæ nec refragantur eruditissimi Galli, Systematis diplomatici recentissimi auctores: tametsi ad tribuendum Græcorum ingenii nobilissimum hoc inventum sat proclives sint. (u) Quam vero ab Italis artem Germani, eam ab Hispanis percepisse videntur Galli, fortassis etiam Angli. Non enim rorsus de nihilo habendam censeo famam eterem, sed obscuram & exoletam fere, datam tamen ab *Fabricio* historiæ suæ litterariæ: (x) ex Hispania, & imprimis Gallæcia, chartæ conficiendæ scientiam ad lia Europæ regna transiisse. Et fortassis ejus nodi quid in fabella Myliana latet, artem proximam primum a duobus viris, ex Gallæcia oriundis, Basileam fuisse allatam: licet relicto talis sit, quæ, merito suo, a *Balbino* & *Ludewigio* (y) explosa est, & quam

(u) *Neues Lerbg. der Dipl. Tom. I, pag. 548.*  
§ 610. not. 6.

(x) *Abrif. einer allgem. Hist. der Gelehrf. Iter Band, pag. 183. II ter-B. 696.*

(y) *Balbinus in miscell. bist. regni Bobem. vol. I. lib. I. cap. 22. pag. 58 Ludwigs Hall. gelehrte Anzeigen. II. ter Th. pag. 271.*

quam unusquisque, cui aliquid falis inest, deridebit.

Sed quid *de Naudæanis* istis prædicandum, initiis inventæ chartæ lineæ, a nobis assertis, quam maxime adversantibus, (Obs. pag. 27): ipsius nempe linteï usum, sæculo demum xv, invaluisse? Hæreo in illis, non nego: neque tamen ipsum locum, in Naudæi ad historiam Cominæam additamentis, reperio. At clarissimi *Gordesii*, cujus ille indicio debetur, fidei hoc facile concedam: præsertim cum probe recorder, me alicubi de indusiis, ab Regina quadam Galliæ, recentiori demum ævo, primis omnium gestis, legisse: quam Mariam Andegaviensem, Caroli VII. conjugem, hæc verba perhibent. Verum quæcunque Naudæi apud me est auctoritas, non tamen istis persuademur, Gallos usque ad id tempus linteis caruisse. Germani certe, jam *Plinii* atque *Taciti* temporibus, lino fuere amicti, eoque vestitu maxime delectati sunt. (z) Linteas quoque telas æque, ac cannabinas, a gentibus, sub Septemtrione degentibus, antiquitus fuisse usurpatas, ex illarum historiis constat; & nominatim illud de Suionibus probatum dedit

(z) *Plinii hist. nat. Tom. II. Lib. XIX. cap. 1. pag. 195. Tacitus de. mör. Germ. cap. 17.*

dit ab Dalin. (a) De Gallis vero luculenter Plinius: „ Gallix universæ vela texunt: ” & deinde sigillatim Cadurcorum, populî Aquitanici, linteæ, in culcitis adhibita, ab illo laudata legimus. (b) Iniquius igitur Gallo-Franços destitutos iisdem contenderemus: quamquam re ipsa comprobentur verba æquissimi Wachteri, in Glossario; (c) Germaniam hodiernam universæ pene Gallix, Italiæ, & Hispaniæ linteum texere; eademque, in quæstione de chartæ lineæ origine, ut maxime mereantur attendi. Sin nihilominus Naudæana valeant: dicamus, indusiâ olim texturæ fuisse vel bombycinæ, vel lineæ; atque tum demum ex lino neri cœpisse. Et enim in voce *cannabi* subsistere non audeo: ex qua funes quidem & vela, rusticorumque hominum vestimenta, parari scimus; illam autem filo tam tenui duci posse, ut indusis Reginæ apta sit addubitamus. Alioquin hujus forte indolis amictum, ut rem miram, Regiæ conjugî oblatam suspicarer.